
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Alves, 68 – 3º andar – Centro – Queimados/RJ - CEP: 26380-040 – Tel.: (021) 3770-3874 - (021) 2663-9400 

www.queimados.rj.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 

MAX RODRIGUES LEMOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

MÁRCIA TEIXEIRA 

VICE-PREFEITA 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

NELI FRAGA NERY DA SILVA 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

ODAIR DA CUNHA ALMEIDA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

AIR DE ABREU 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

DELSO MATOS DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

CAMILA FERNANDES HUNGRIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ANDREIA REGILAYNE RESENDE GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

MARCIO VINÍCIUS MELLO CARDOSO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

ROSANE AZEVEDO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MIRIAN DE FÁTIMA RODRIGUES MOTTA 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA 

LEANDRO OLIVEIRA DE SANTANNA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

ORLANDO KRUSCHESWSKY DE SÁ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

ANDRÉ SOARES BIANCHE 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 

LUCIANA HENRIQUE GONÇALVES BUARQUE LINS 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

ALEX SANDER BARRETO DOS REIS 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

ROMILDA GONÇALVES MACHADO  

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

ROGERIO LOPES BRANDI  

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

ANA PAULA PONTES ROSALINO 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

GETÚLIO SANTOS DE SOUZA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

ANTÔNIO ORLANDO SANTOS DA FONSECA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

JOÃO ERNANDES DA COSTA DIAS 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA, TRANSPORTE E TRÂNSITO 

ELIAS JOSÉ DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

ISABELLE FERRÃO GUIMARÃES CANADAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

FRANCISCO VIRGILIO DA CRUZ PRADO 

PREVIQUEIMADOS 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 

JONATHAS DE BRAGANÇA QUINTANILHA  

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

ARMANDO FERNANDES DE OLIVEIRA 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos da Secretária Municipal do Ambiente ................................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Presidente da Comissão Gestora do Plano de Carreira e Remuneração 
dos Profissionais da Educação Básica  ........................................................ 4 
Avisos, Editais e Notificações....................................................................... 4 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 
MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

CÂMARA DOS VEREADORES 

ADRIANO MORIE 

ANTÔNIO ALMEIDA DA SILVA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

 FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETULIO DE MOURA 

LEANDRO SILVEIRA GUERRA 

LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 899 - Quarta - feira, 21 de Setembro de 2016 - Ano 04 - Página 2 
 

 

Atos do Prefeito  
 
DECRETO N.º 2.054/16, DE 21 DE SETEMBRO DE 2016. 

  
“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vi gente e dá outras providências”. 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 98.000,00 (noventa e oito mil reais), 

para atender insuficiência de dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Habitação, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 
 
Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, nos 

artigos 09 e 13 da Lei nº 1.291/15 e processo administrativo nº 7112/2016/02. 
 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, conforme o 

programa constante do anexo deste decreto. 
 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MAX RODRIGUES LEMOS 
P R E F E I T O 

 
ANEXO 

 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA 
DESPESA 

FONTE DE 
RECURSOS ANULA SUPLEMENTA 

017 02.01.04.123.001.2.093 3390.92 00  R$   78.000,00    
476 11.01.26.122.001.2.197 3390.39 00  R$    20.000,00    
342 06.01.16.482.027.1.430 3390.36 00    R$     98.000,00 
TOTAL R$   98.000,00 R$    98.000,00 

Fonte de Recursos: 00 – Ordinário  
 
 
Processo nº. 9719/2013/05                
Republicado por haver readequação de proposta - DOQ Nº.885, 31/8/2016. 
 
ONDE SE LÊ: 
Processo nº 9719/2013/05 (Volumes I, II, III e IV)         
Com base na Ata produzida durante a fase de julgamento às fls. 908/909, e no relatório às fls. 982/984, e no parecer da Controladoria 
Geral do Município – CGM, às fls. 986/993, HOMOLOGO procedimento do Pregão Presencial SRP nº. 08/2016, objetivando a 
contratação de empresa para possíveis aquisições de materiais esportivos e didáticos, que serão utilizados por profissionais de 
Educação Física nas aulas curriculares, em atividades esportivas, em treinamento de modalidades específicas e em competições 
estudantis, atendendo assim, as necessidades da Secretaria Municipal de Educação - SEMED. 
ADJUDICO o objeto consignado às empresas: 

1)  BAZAR IRMÃOS MENDES LTDA-ME,  CNPJ Nº. 19.004.598/0001-15, no valor de R$ 226.708,40 (duzentos e vinte 
e seis mil, setecentos e oito reais e quarenta centavos), com os itens: 13, 21, 22, 42, 43 e 47. 

2) RUTH DE OLIVEIRA NASCIMENTO GUEDES-ME, CNPJ Nº. 16. 558142/0001-09, no valor de R$ 1.112.303,50 (um 
milhão, cento e doze mil, trezentos e três reais e cinquenta centavos), com os itens: 01, 02, 03, 04, 07, 08, 09, 10, 
11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 44, 45, 46, 48, 49 e 50. 

3) DIBOÁ COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº 04.960.002/0001-83 , no valor de R$ 76.208,10 (setenta e seis mil, duzentos 
e oito reais e dez centavos), com os itens: 05,06 e 25. 

4) RODRIGUES E BARRETOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME , CNPJ Nº 36.438.315/0001-62, no valor de R$ 
68.467,50 (sessenta e oito mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos), com os itens: 19, 20 e 
41. 

Queimados, 31 de agosto de 2016. 
MAX RODRIGUES LEMOS 

Prefeito 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 899 - Quarta - feira, 21 de Setembro de 2016 - Ano 04 - Página 3 
 

 

LEIA-SE: 
Processo nº 9719/2013/05 (Volumes I, II, III e IV)      
Com base na Ata produzida durante a fase de julgamento às fls. 908/909, e no relatório às fls. 982/984, e no parecer da Controladoria 
Geral do Município – CGM, às fls. 986/993, HOMOLOGO procedimento do Pregão Presencial SRP nº. 08/2016, objetivando a 
contratação de empresa para possíveis aquisições de materiais esportivos e didáticos, que serão utilizados por profissionais de 
Educação Física nas aulas curriculares, em atividades esportivas, em treinamento de modalidades específicas e em competições 
estudantis, atendendo assim, as necessidades da Secretaria Municipal de Educação - SEMED. 
ADJUDICO o objeto consignado às empresas: 

5)  BAZAR IRMÃOS MENDES LTDA-ME,  CNPJ Nº. 19.004.598/0001-15, no valor de R$ 226.708,40 (duzentos e vinte 
e seis mil, setecentos e oito reais e quarenta centavos), com os itens: 13, 21, 22, 42, 43 e 47. 

6) RUTH DE OLIVEIRA NASCIMENTO GUEDES-ME, CNPJ Nº. 16. 558142/0001-09, no valor de R$ 1.112.303,50 (um 
milhão, cento e doze mil, trezentos e três reais e cinquenta centavos), com os itens: 01, 02, 03, 04, 07, 08, 09, 10, 
11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 44, 45, 46, 48, 49 e 50. 

7) DIBOÁ COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº 04.960.002/0001-83 , no valor de R$ 76.208,10 (setenta e seis mil, duzentos 
e oito reais e dez centavos), com os itens: 05,06 e 25. 

8) RODRIGUES E BARRETOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME , CNPJ Nº 36.438.315/0001-62, no valor de R$ 
68.304,30 (sessenta e oito mil, trezentos e quatro reais e trinta centavos), com os itens: 19, 20 e 41. 

 
Queimados, 21 de setembro de 2016. 

MAX RODRIGUES LEMOS 
Prefeito 

 

Atos da Secretária Municipal do Ambiente  
 
A Secretária Municipal do Ambiente, no uso de suas atribuições em vigor, 

   RESOLVE: 
 

PORTARIA nº 027/SEMAM/2016 - Torna pública que JS SALAZAR PRESTADOR DE SERVIÇOS DE REBOQUE LTDA- E PP, CNPJ: 
05.537.762/0001-45, recebeu a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL – AA – SEMAM 00013, através do Processo nº 6970/2016/24 emitida 
em 19 de setembro de 2016, com validade até 19 de setembro de 2017, que autoriza a CAPINA MECÂNICA no seguinte endereço: 
Estrada das Piabas , S/N. Granja Aurora,  no Município de Queimados - RJ com as seguintes Coordenadas em UTM:  0644997m E  
7486714m S.        

Luciana Henrique Gonçalves Buarque Lins 
Secretária Municipal do Ambiente 

 

Atos da Secretária Municipal de Administração  
 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

                          RESOLVE: 
ATO SEMAD Nº120  /2016 – Tornar Público o gozo efetivo de férias da servidora DANIELLE DE JESUS GONÇALVES DA SILVA–
Mat. 11737/01–PROFESSOR I, da Secretaria Municipal de Educação, referente ao período aquisitivo 2015/2016, pois a  mesma se 
encontrava de licença maternidade. 
Conforme processo nº4925/2016/05. Novo período fixado:05/10/2016 a 03/11/2016 
 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 1051/SEMAD/2016 –Processo nº 6888/2016/03. Com base no parecer da Assessoria Jurídica, autorizo a abertura de 
sindicância para apuração de eventuais irregularidades cometidas pelo DGP/SEMUS e DRH/SEMAD. 
 
PORTARIA Nº 1052/SEMAD/2016 – Processo nº 7500/2013/03.Com base no parecer da Assessoria Jurídica, autorizo a abertura de 
processo administrativo disciplinar, em obediência ao art.154, § 3º, III, da Lei 1060/2011. 
 
PORTARIA Nº 1053/SEMAD/2016 – Processo nº 10464/2015/05.Com base no parecer da Assessoria Jurídica, autorizo a abertura de 
processo administrativo disciplinar, em obediência ao art. 141, IV e X, da Lei 1060/2011 c/c art. 6º, II, b, do Decreto 1405/12. 
 
PORTARIA N.º 1054/SEMAD/2016  –Processo 3603/2016/03. Acolho o parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD e, em virtude disto, 
aplico a pena de advertência, com fulcro no art. 138, da Lei 1060/2011 ao servidor Carlos Eduardo Magalhães Dantas, Auxiliar 
Administrativo, matrícula nº 7262/11, por ter violado o inciso XVIII do art. 126 da Lei 1060/11. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 899 - Quarta - feira, 21 de Setembro de 2016 - Ano 04 - Página 4 
 

 

PORTARIA N.º 1055/SEMAD/2016  –Processo 8290/2015/03. Acolho o parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD e, em virtude disto, 
aplico a pena de advertência, com fulcro no art. 136, I, da Lei 1060/2011 à servidora Angelica Conte Silva Monteiro, Professor II, 
matrícula nº 10964/01, por ter violado os incisos III e X, do art. 125, da Lei 1060/11. 
 
PORTARIA N.º 1056/SEMAD/2016  –Processo nº 8028/2014/05. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, interrompo a 
licença para tratar de interesses particulares, concedida à servidora Aline Teixeira Amado Rodrigues, Professor II, matrícula nº 
8106/01, através da Portaria nº 955/SEMAD/2014, publicada no DOQ nº 432, de 06 de outubro de 2014,nos termos do art. 92, § 1º, da 
Lei 1060/2011, a contar da data de publicação desta portaria. 
 
PORTARIA N.º 1057/SEMAD/2016 . 
Art. 1º - Ratificar a designação do servidor  RENATA DOS SANTOS REIS, Orientadora Educacional, matrícula 11744/01, indicada no 
ofício nº 17/2016, de 16/09/2016, como responsável para responder junto ao Departamento de Material e Patrimônio/SEMAD pelo 
recebimento, transferência, conservação e controle de bens patrimoniais daCreche Municipal Iracema Garcia, sem prejuízo de suas 
atribuições e sem ônus financeiro para o Município de Queimados. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 16/09/2016. 
 

Em, 21/09/2016. 
 

Adm. ANDREIA REGILAYNE RESENDE GONÇALVES 
Matrícula 8437/91 – PMQ 

CRA/RJ 2063475-7 
 
 

Atos da Comissão Gestora do Plano de Carreira e Rem uneração dos Profissionais 
da Educação Básica  

 
Ato nº 02/CPCRPE - da Comissão Gestora do Plano de Carreira e Remuneração dos Profissionais da Educaçã o Básica no 
âmbito da Prefeitura Municipal de Queimados, 20 de setembro de 2016 
 
A presidente da Comissão Gestora do Plano de Carreira e Remuneração do Magistério, no uso de suas atribuições. 
  

    Resolve:  
Instituir Calendário de reuniões ordinárias da COMISSÃO GESTORA, a saber: 
 

Data Horário Local 

22/09/2016 10:00 SEMED 

29/09/2016 10:00 SEMED 

06/10/2016 10:00 SEMED 

13/10/2016 10:00 SEMED 

20/10/2016 10:00 SEMED 

27/10/2016 10:00 SEMED 

03/11/2016 10:00 SEMED 

10/11/2016 10:00 SEMED 

17/11/2016 10:00 SEMED 

 
Mirian de Fátima Rodrigues Motta 

Presidente da Comissão Gestora 
 

Avisos, Editais e Notificações  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2.2016 
 

OBJETO: Aquisição de alimentos para realização de campanha de vacinação.  
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13/0749/16.  
RETIRADA DO EDITAL: www.comprasgovernamentais.gov.br ou Secretaria Municipal de Saúde 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 899 - Quarta - feira, 21 de Setembro de 2016 - Ano 04 - Página 5 
 

 

de Queimados, das 09:00 às 16:00 horas, mediante à entrega de uma resma de papel A4 e carimbo contendo o CNPJ da Empresa. 
DATA / HORA: 04/10/2016 às 09:00 horas. 

 
Lívia da S. M. de Assis Quintanilha 

Pregoeiro 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
PREGÃO ELETRÔNICO N°03.2016 

 
OBJETO: Aquisição de equipamentos e mobiliários para Policlínica da Mulher 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13/1820/2015. 
RETIRADA DO EDITAL:  www.comprasgovernamentais.gov.br ou Secretaria Municipal de Saúde 
de Queimados, Rua Hortência, 254 – Centro, das 09:00 às 16:00 horas, mediante à entrega de uma resma de papel A4 e carimbo 
contendo o CNPJ da Empresa. DATA / HORA: 05/10/2016 às 09:00 horas. 
 

Lívia da S. M. de Assis Quintanilha 
Pregoeiro 

 


